
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 18 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Prosecuzione di n. 5 progettualità in collaborazione tra ASUGI e Associazioni di 
Volontariato e Promozione Sociale nel contesto dei servizi di salute mentale – centro diurno diffuso sino al 
31.03.2024. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno diciotto del mese di GENNAIO   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 

OGGETTO: Prosecuzione di n. 5 progettualità in collaborazione tra ASUGI e Associazioni di 
Volontariato e Promozione Sociale nel contesto dei servizi di salute mentale – centro diurno diffuso 
sino al 31.03.2024. 

PREMESSO CHE risultano in fase di conclusione n. 5 progettualità, attuate in collaborazione tra 
ASUGI e Associazioni di Volontariato e Promozione Sociale e oggetto di apposite convenzioni, volte a 
garantire la compartecipazione a specifici programmi di attività del Centro Diurno Diffuso dell’allora 
Dipartimento di Salute Mentale, oggi DAI Dipendenze e Salute Mentale – Area Dipartimentale Salute 
Mentale rivolte a persone portatrici di disagio e/o disturbo psichico, stipulate da ultimo giusto decreto 
n. 286 dd. 31.03.2023 in esito al procedimento avviato giusto dec. ASUITS n. 481 dd. 21.06.2018 con 
le associazioni di seguito elencate: 

Associazione Area intervento 

Luna e l’Altra 
ODV 

Programmi di reciproco sostegno finalizzati alla promozione della 
salute della donna e della cultura di genere 

ASD Polisportiva 
Fuoric’entro 

Programma per attività di promozione del benessere e supporto 
alla motricità generale 

Club Zyp - ODV Programma per attività di promozione, valorizzazione e diffusione 
dell’esperienza soggettiva e dei percorsi di recovery 

Arià APS Programma per attività di inclusione ed integrazione sociale 

San Martino al 
Campo ODV 

Programma per attività di aggregazione e socializzazione 

ATTESO CHE le progettualità oggetto dei rapporti convenzionali in questione costituiscono attività 
complementari o integrative rispetto alle attività istituzionali di competenza dell’Azienda Sanitaria, con 
particolare riferimento al dettato del DPCM 12.01.2017, “Definizione e aggiornamento dei livelli 
essenziali di assistenza di cui all’art. 1, comma 7, del D.Lgs. n. 502/1992” e dei relativi allegati, ai 
sensi del quale il Servizio Sanitario Nazionale assicura i Livelli Essenziali di Assistenza tra i quali 
figurano quella sociosanitaria alle persone con disturbi mentali (artt. 26 e 33), nella dimensione 
distrettuale, domiciliare, territoriale ad accesso diretto, semiresidenziale e residenziale; 

RILEVATO CHE, per quanto attiene i rapporti tra l’ASUGI e gli Enti del Terzo Settore, l’ASUGI, con 
decreto n. 986 dd. 19.11.2021, confermato con decreto n. 846 dd. 12.10.2023, ha approvato il 
“Regolamento sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti del terzo settore”, disciplinando nello 
specifico le modalità tramite cui la medesima Azienda può sottoscrivere convenzioni con 
Organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione sociale di cui all’art. 56 del d.lgs. 
03.07.2017, n. 117 al fine della realizzazione di specifiche progettualità per lo svolgimento di attività 
integrative complementari o di supporto ai sevizi pubblici istituzionali dell’Azienda sanitaria; 

PRECISATO CHE nell’imminenza delle succitate scadenze convenzionali intervenivano gradualmente 
una serie di disposizioni aventi specifici riflessi sull’assetto istituzionale ed organizzativo aziendale che 
influiscono sulla gestione dei rapporti con gli enti del terzo settore e precisamente: 

- il decreto n. 925 dd. 8.11.2024, che ha modificato l’atto aziendale di cui al decreto n. 454 dd. 
19.05.2022 prevedendo la disattivazione della SC Terzo Settore ed il conseguente e graduale 
trasferimento delle competenze inerenti i convenzionamenti con gli Enti del Terzo settore alla SC 
Affari Generali e Patrimonio; 



 
 

3 

- il decreto n. 1016 dd. 7.12.2023 con cui è stato conferito al dott. Giulio Antonini l’incarico del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari dell’ASUGI con decorrenza dal 16.12.2024; 

PRESO ATTO che, alla luce delle scadenze convenzionali sopra elencate ed allo scopo di garantire la 
continuità delle relative attività in essere, l’Area dipartimentale Salute Mentale, con corrispondenza 
conservata in atti dd. 11.12.2023, ha definito un nuovo quadro progettuale volto a realizzare il 
coinvolgimento delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di Promozione Sociale in 
specifiche progettualità afferenti il citato Centro diurno diffuso ed in chiave integrativa e 
complementare rispetto alle attività già istituzionalmente garantite dall’ASUGI; 

APPURATA quindi la necessità di dare continuità alle attività del centro diurno diffuso in 
collaborazione con Organizzazioni di volontariato ed Associazioni di promozione sociale per l'anno 
2024 e pertanto garantire il mantenimento in essere delle progettualità in collaborazione con le 
associazioni sopra elencate dalla data di naturale scadenza sino al 31.03.2024, nelle more 
dell’eventuale avvio di idonee procedure volte alla stipula di nuovi convenzionamenti; 

ACQUISITA dalle Associazioni la formale disponibilità a proseguire nello svolgimento delle 
progettualità oggetto di convenzione anche dopo la data di naturale scadenza delle medesime sino al 
31.03.2024, così come risultante dalla documentazione conservata in atti; 

PRECISATO CHE, ai fini di detta prosecuzione progettuale, l’ASUGI potrà corrispondere un contributo 
pari a massimi euro 52.500,00 (cinquantaduemilacinquecento/00) riferiti al rimborso delle spese per le 
attività convenzionali come di seguito quantificato e che trovano disponibilità nel budget del DAI 
Dipendenze e Salute Mentale: 

Associazione Ammontare rimborso spese 
massimo per il periodo di 

prosecuzione 

Luna e l’Altra ODV 15.000,00 

ASD Polisportiva Fuoric’entro 5.000,00 

Club Zyp - ODV 10.000,00 

Arià APS 11.250,00 

San Martino al Campo ODV 11.250,00 

CONSIDERATO quindi necessario rinviare a separato provvedimento l’eventuale avvio di idonee 
procedure volte alla stipula di nuovi convenzionamenti, ex del Capo III del citato Regolamento 
aziendale – volto ad individuare una o più Organizzazioni di Volontariato e/o Associazioni di 
Promozione Sociale per la stipula di convenzioni, ex art. 56 del d.lgs. 03.07.2017, n. 117, per attività 
da realizzare nel contesto dei servizi di salute mentale – centro diurno diffuso; 

CONSIDERATO di delegare il Direttore ff della S.C. Affari Generali e Patrimonio alla sottoscrizione 
degli atti aventi ad oggetto la prosecuzione delle progettualità tra l’altro in forza di quanto disposto dal 
decreto n. 318 dd. 12.04.2023; 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Patrimonio, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 



 
 

4 

Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato, di: 

1. disporre la prosecuzione delle progettualità in collaborazione tra ASUGI e le Associazioni di 
Volontariato e di Promozione Sociale oggetto dei rapporti convenzionali dall’1.1.2024 sino al 
31.03.2024 ai medesimi patti e condizioni, determinando il contributo erogabile proporzionalmente 
alla durata della prosecuzione, mediante la formalizzazione di appositi atti, secondo lo schema 
che segue: 

Associazione Area intervento Ammontare rimborso 
spese massimo per il 

periodo di proroga 

Luna e l’Altra 
ODV 

Programmi di reciproco sostegno 
finalizzati alla promozione della 
salute della donna e della cultura di 
genere 

15.000,00 

ASD Polisportiva 
Fuoric’entro 

Programma per attività di 
promozione del benessere e 
supporto alla motricità generale 

5.000,00 

Club Zyp - ODV Programma per attività di 
promozione, valorizzazione e 
diffusione dell’esperienza 
soggettiva e dei percorsi di 
recovery 

10.000,00 

Arià APS Programma per attività di inclusione 
ed integrazione sociale 

11.250,00 

San Martino al 
Campo ODV 

Programma per attività di 
aggregazione e socializzazione 

11.250,00 

2. delegare il Direttore ff della S.C. Affari Generali e Patrimonio alla sottoscrizione degli atti aventi ad 
oggetto la prosecuzione delle progettualità tra l’altro in forza di quanto disposto dal decreto n. 318 
dd. 12.04.2023; 

3. rinviare a separato provvedimento l’eventuale avvio di idonee procedure volte alla stipula di nuovi 
convenzionamenti, ex del Capo III del citato Regolamento aziendale – volto ad individuare una o 
più Organizzazioni di Volontariato e/o Associazioni di Promozione Sociale per la stipula di 
convenzioni, ex art. 56 del d.lgs. 03.07.2017, n. 117, per attività da realizzare nel contesto dei 
servizi di salute mentale – centro diurno diffuso. 
 

 



 
 

5 

La spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, ammontante a massimi euro 
52.500,00= (cinquantaduemilacinquecento/00) relativi ai rimborsi spese per la prosecuzione delle 
progettualità sub 1., è attribuita al conto n. 305.100.400.400 per l’esercizio di competenza, tenuto 
conto di quanto disposto con decreto n. 1075 dd. 29/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio preventivo 
2024. Gestione provvisoria”. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

Parere favorevole del   
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 



 Atto n. 18 del 18/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 18/01/2024 14:28:03
IMPRONTA: 8409F82DFDAE3DB08D02323FF1369BC735FA11BD65EB6E9461FC01F7BADD62D5
          35FA11BD65EB6E9461FC01F7BADD62D5C5712560D49FBBDDBA687132018B69FC
          C5712560D49FBBDDBA687132018B69FC0AE7730EBCB0953C1569704CB3DB3B37
          0AE7730EBCB0953C1569704CB3DB3B3700299F378B1CD4AD94BDF63C1F7DE702

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 18/01/2024 14:46:49
IMPRONTA: 53C4D163D3FAECF85BCD59D1B70E2F886115B69026CB6EF6D1B4FD7EDDD2F661
          6115B69026CB6EF6D1B4FD7EDDD2F661429049031E403D5AC75F4626E67298DB
          429049031E403D5AC75F4626E67298DBC51D42ED896C1690AB05BAA2BB231D99
          C51D42ED896C1690AB05BAA2BB231D9942DB135915C85FE53937CF10F751A385

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 18/01/2024 15:18:38
IMPRONTA: 3A052EE5C5E2B944EAD6FB07CA711F424B3F8D1DEA41352B2304D8BA0BAB55D1
          4B3F8D1DEA41352B2304D8BA0BAB55D11AEF36EFE82AB124A69B84C5F8DD0E2E
          1AEF36EFE82AB124A69B84C5F8DD0E2EC2B22D482E8755C88DE1C0973744059E
          C2B22D482E8755C88DE1C0973744059E5C55C019A2434D4F760D0B001D296A8F

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 18/01/2024 15:28:36
IMPRONTA: 72DA45F6890C9A77A421C7D2E86E336FB664BEF9C17F6A49A79307C89EE7BAEA
          B664BEF9C17F6A49A79307C89EE7BAEA61599FD6443026A34111972EBDD80A33
          61599FD6443026A34111972EBDD80A33290ADE413E012FB39D524257DA79A6C2
          290ADE413E012FB39D524257DA79A6C23874BE57AFC7B9F9A05EFA0F187AF715



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 18 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 18 del 18/01/2024 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 22/01/2024 al 05/02/2024 
 
 
Esecutiva in data 22/01/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Carla Tonini  

 
 
 
 
 


